**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine  
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et  
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac  
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac  
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres  
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim  
Consideratum

**Gibert, Jean-Pierre**

**Coloniæ Allobrogum, 1735**

Sectio I. Continens Quæstiones XXII. fusè tractatas, debitoque ordine  
dispositorias.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

## P A R S I I I.

*Continens prætermissa in duabus precedentibus, nempè Questiones variae circà Privilegia, nec non & Regulas circà Exemptiones Regularium tam in Spiritualibus, quam in Temporalibus.*

**E**Xtant non pauca in Tractatu de Privilegiis, quæ vel obiter dicta, vel primis labris vix delibata, vel non discussa, ut par est, fusiū nunc explicanda accuratiūque tractanda sunt.

Extant quoque alia, quæ omnino prætermissa sunt: Ne manco idcirco remanente Tractatu, totus, qui ex illo expectandus est, non capiat fructus; Quæ desunt supplere non piget, idque tūm Questionibus, tūm Regulis, tūm Observationibus, prout rerum addendarum natura postulabit.

Per Questiones tractabuntur qua Dubia occurrent, adductā statim dubitandi causā, quam decidendi Rationes subsequentur, cum Objectionum solutionibus; Regulae continebunt, quæ certa vindentur: in illis texetur Historia Exemptionum, quoad Textus Juris subministrare poterunt, idēque in illis ordo Temporis exacte seryabitur.

Prima omnium hoc modo discussarum erit Exemptio à Visitatione, circà quam quidquid de illā habetur in *Corpo Juris* & in *Concilio Tridentino* elucidabitur: hinc ad Exemptionem circà Temporalia transitus fieri, eaque sigillatim & generatim explicabitur; codem planè modo agetur de Exemptione in Spiritualibus: in utrāque præcipua cura erit de iis, quæ Regularies spectant.

Observationes adhibebuntur tān in Questionibus, quam in Regulis; perpaucæ erunt eaque duntaxat hoc modo exponentur, quæ nec Questionibus, nec Regulis explicari poterunt, illis exceptis, quæ ad intelligentiam Questionum, illarumque Decisionum, vel Objectorum solutionem, vel Regularum expositionem necessariae sunt, nec non Præparatoriis ad Distributionem vel Dispositionem rerum tractandarum, sū illarum Divisionem. In Questionibus ordo rerum, ut plurimum, servabitur, ut invicem se dilucent; Aliae sunt principales, Aliae ac efforia vel incidentes: Istæ in Questionibus simili ordine digerendas subdividentur: In utraque Questionum, quæ apud Gallos peculiaria sunt, examinabuntur.

## S E C T I O I.

*Continens Questiones XXII. fusè tractatas, debitoque ordine dispositas.*

## Q U A E S T I O I.

*An de Privilegiis sanè dici queat, illa ad Jus Commune pertinere?*

*Quærendi causa:* Infinita propemodūl vigent Privilegia, quæ Juri Communi contraria sunt: inter alia, talia sunt fere omnia, quæ ex Corpo Juris collecta sunt: talia etiam sunt quæcumque ab Ordinariâ Jurisdictione Clericorum, tam Regularium, quam Sæcularium Exemptiones, sive seorsim, sive conjunctim sumuntur; talia quoque Episcoporum sunt vel Archiepiscoporum, qui Jurisdictioni proximi Superioris subtraicti; talia sunt præterea, quibus Laici Clericalium Jurium sive Maniorum participes sunt, quorumque præcipua quibus Laicis praesentandi ad Beneficia, vel illa conferendi, vel Decimas percipiendi facultas conceditur. Proposita Questioni Respondeatur, ex æquivocatione

totam pendere, quā sublatā, cessat Quærendi causa. *Jus Commune* duobus modis sumitur.

1. Pro Lege, quæ majori saltem Reipublica Parti communis est; 2. Pro Legum omnium Generalium ad Rempublicam regendum requisitarum Collectione. Si priori sensu sumatur *Jus Commune*, non sanè dicitur Privilegium ad *Jus Commune* pertinere. Si verò altero sensu accipiatur, id rectissimè dicitur; Privilegia enim sunt Gratiae, Indulgentiae, Remunerations, fine quibus non bene administratur Republica, idēque ut ab Bonum *Commune*, ita ad *Jus Commune* pertinent: verū ad vitandam æquivocationem à prædicta locutione similibus abstinentiū est.

Nec *Obstat*, quod *Jus Commune* sit velut Regula, Privilegium vero quasi hujus Regulae Exceptio, Exceptio autem Regulae contraria non sit. Nam quando dicitur, Exceptione non adversari Regula, sensus est, quod illam non destruat: sed non negatur rem, quæ in Exceptione constituitur, rei constituta in Regula oppositam esse: vel dici potest, Exceptione non esse Regulae contraria, quoad finem, cùm utriusque finis sit Communis Utilitas, sed quoad effectum adversari, in eo, quod Exceptio permittit vel prohibet, quod Regula vetat vel permittit.

## Q U A E S T I O I I.

*Nam Privilegia, prout ab bonum Reipublica Regimen necessaria, favorabilita sint? Si verò favorabilita, unde fit strictè sint interpretanda?*

Respondeatur, extra dubium esse, Privilegia eo modo considerata valde favorabilis esse, cùm evidens sit, eodem quo publicum bonum favore, idēque maximo, prosequenda esse; id tamen nullatenus impedit, quin Privilegia strictè interpretanda sint, quamvis Favors conveniat ampliari. Cujus rei duplex est causa; *Prior*; Plurima sunt Privilegia, quæ quantum prosumunt, quibus conceduntur, tantum aliis nocent; qualia sunt, quibus cuidam Hominum generi dantur, quæ ali Jure Communi debentur, ut Decimæ Parochis debitæ, & Monachis concessæ. *Posterior*; Presumendum Privilegii Autorem, alios, quæ quos expressit in illo comprehensos noluisse, cùm verò simillimum, sit quod alios expressisset, si ad alios trahi voluisse; quid enim sunt Privilegia nisi permanens Legis Derogationes ab illius Conditore, jusquæ Boni Publici Justice ac Vindice? Credendum ergo integrum servare voluisse Legem, quoad ea, in quibus Privilegia illi expressæ non derogant, atque ad id ex eo motum esse, quod extræ Casus expressos, contraria Publicæ Utilitati existimavit derogationem.

## Q U A E S T I O I I I.

*Nam propter privatam alicujus utilitatem concedi possit Privilegium?*

*Quærendi causa:* Privata Lex dicitur Privilegium; unde sicut Lex Publica, Utilitati Publicæ consulere debet, ita & Lex Privata, Private Utilitati.

Respondetur, quod quoties Privata Utilitas cum Publicâ concurrit, propter privatam utilitatem concedi potest Privilegium, sed in illo concedendo Publicæ Utilitas præcipue inspicienda est; Quibus fulcitur haec Responso, Canones accuratè collectos habes in *Tractatu de Vicario Generali*, Titulo de *Dispensatione*. Præterea S. Læo insinuat, propter communem utilitatem, Privilegia concedi, dum afferens causam, propter quam Ecclesiarum Privilegiis non vult derogare, ait, quod ad suum tenderet reatum, si foret major apud se Fratris unius voluntas, quam Universæ Donis Domini Communis Utilitas. C. 2. CAUS. XXV. Q. EST. II. juncta Correptione Romana. Idem insinuat GREGORIUS. C. 9. CAUS. XXV. Q. EST. III.

## Q U A E S T I O I V.

*An in Corpo Juris Privilegiorum cause aliquæ speciatim exprimantur? & Quæ sint?*

Respondeatur, causas hujusmodi in Jure plures exprimi, sed non alias legi, quam istas.

Primo,

**Primo.** Ut Monachorum quieti prospiceretur, atque ut in Monasteriis Conversantes, in Dei Servitio liberamente perseverarent, in nonnullis articulis ab Episcoporum autoritate exempti sunt. C. 5. 6. CAUS. XVIII. QUES. II. Eodem ferè recidit quæ habetur. C. 9. CAUS. XXV. QUES. II. nempe ut pia desiderium voluntatis, laudandæ devotionis intentio adjuventur.

Hinc prohibitum, ne publicæ ab Episcopis Missæ contentantur in Monasteriis; ne in illis Cathedram collocent ad predicandum; ne aliquam imperandi autoritatem in illis exerceant, nempe ut Judices, sedentesque ibidem pro Tribunal; ne Ordinationem ullam, vel levissimam, in illis, nisi ab Abbatे rogati faciant, quæ voce vel Constitutionem vel Ceremoniam Sacram, quæ Sacri Ordines conferuntur, intellige; ne sine Prælatorum consensu, Monachum ad alia Monasteria transferant, vel ad Ordines promoveant.

Prohibitum quoque, ne de Monasteriorum rebus quidquam quoconque modo sibi vindicent Episcopi, ne conditionibus Ecclesiasticis, sive Angariis, vel quibuslibet obsequiis facultaribus subjaceant Monasteria.

Quæ de Missis publicis aliisque similibus dicta sunt, ad cetera, quæ, ut illæ, Popularis Conventus occasio sunt, extendenda sunt.

Nec obstant Can. 13. CAUS. XVI. QUES. I. Can. 30. CAUS. XVIII. QUES. II. in quibus damnantur qui in Monasteriis Missas celebrari impudenti, de Missis enim privatis, sive à quibus Popularis Turba exclusi, intelligendi sunt.

**Secundò & Tertio.** Ex quibusdam Juris Textibus colligitur à solutione Juriū Temporalium Monachos, Clericosque communem vitam agentes, immunes factos esse, tūm quia pauperes erant, tūm quia superflua pauperibus erogare solebant, aut tenebantur.

Priorem causam afferre videtur de concessâ Monachis Exemptione PASCHASII II. C. 47. CAUS. XVI. QUES. I. In eo enim post probatam à Decimis libertatem Monachis Clericisque communiter viventibus factam, addit, unde B. GREGORIUS sic ait: *communi vita Viventibus jam de faciendis portionibus, vel exhibendâ hospitalitate, & adimplendâ misericordiâ vobis quid erit loquendum? Cum omne, quod supereft, in Causis Piis & Religiosis ergandum sit, dicente Domino, Quod supereft date &c.*

Priorem de cædēm Exemptione causam insinuat ALEXANDER III. C. 9. de Decim. dūm docet, revocandam à Decimis immunitatem Abbatis concessam, quād possessionibus ditata sunt.

**Quartò.** Propter inobedientiam rebellionemque alicuius Ecclesie. Cap. 8. de Major & Obed. illius Subditus ab ejus Jurisdictione eximuntur. Hinc, dūm Ecclesia Constantinopolitana inobediens & rebellis erat, Ecclesia Cyprī sibi subditus ab ejus Ecclesia Jurisdictione libera facta sunt.

**Quintò.** In Avaritia, Hæresi, Schismatisque peccatum, ab alterius Jurisdictione Immunitas conceditur. Cap. 19. de Praescript.

Hinc Monachis S. Martini de Pannoniâ concessum, ut Spiritualia, quæ ab Episcopo Veprenensi postulare tenebantur, ab alio recipenter, si ille vel gratis dare nollet, vel Catholicus non esset, vel Gratiam Sedis Apostolica non haberet.

**Sextò.** Propter Personarum erga Ecclesiam, Benemèrita, Privilegium tribuitur. EXTRAVAG. II. De Privilegiis.

Hinc Clemens V. existimat EXTRAVAG. Unam Sanctam de Maj. & Obed. quæ omnia Fidelium Regna in Temporalibus Papæ subiiciuntur vel subiecta declarantur, Franciæ aliquod præjudicium generare posse, propter Regum Subditorumque illius Regni merita, declarat se nolle, ut illa Extravag. Franciæ ullo modo noceat, atque propter illam Papæ amplius, quā anteā subiiciatur Francorum Regnum; quæ Declaratio ut CLEMENTIS erga Francos benevolentia testimonium habenda est, non autem ut res necessaria, ne Extravag. prædicta noceret; cum BONIFACIUS VIII. illius Autor novum in eā Jus non statuat, sed declarat tandem definitaque, Jure Divino Potestatem Terrenam Sub Tom. I.

prema Potestati Spirituali subesse, ita ut, si illa deviet, ab ista judicanda sit; unde CLEMENS V. ab illâ Constitutione Franco eximere non debuerat, sed vel integrum erga illos relinquere, vel falsam omnino illius Doctrinam, qualis est, declarare.

Duo hinc mirari subit, alterum, Constitutionem Unam Sanctam in suâ collectione BONIFACIUM VIII. non inseruisse: cùm juxta *Pithœum* condita fuerit circa annum 1302. & in eadem plures habeantur, quæ juxta eandem Chronologiam sunt ejusdem anni 1302. ut videre est in Tit. de Rescript.

Sed ad illud dicendum, Albertum de Rosato scripsisse (referente *Pithœo in Synopsi Historicâ circa Canonum Collectiones*) Collectionem Sexti Decretalium factam esse circa annum 1299. undè, vel citata de Rescriptis Constitutiones additæ sunt, vel apposita Chronologica Nota, erronea est, aut mendosa. Idemque censendum de Constitutionibus, quæ circa an. 1300. conditæ notantur. Sed si Primum, totus ferè Titulus de Rescriptis additus erit: si Posterior, non sibi constabat *Pithœus*, cùm in cit. *Synopsi* circa annum 1299. conditum Sextum dicat, & in fine hujusc Collectionis à BONIFACIO conditæ, in verbo, *Anno Quarto*, hanc apponat notam 1298. & memoratas Constitutiones factas notet, vel circa annum 1300. vel circa annum 1302. Hac omnia conciliandi cura remittenda est ad futuram Editionem Corporis Juris.

Alterum, CLEMENTINAM De Privilegiis, de quâ mox dictum, omissem est à CLEMENTE V. & à JOANNE XXII. etiæ condita dicatur circa annum 1306. & Collectione Clementinaram publicata non fuerit nisi an. 1313.

Ad id dicendum, inter easdem Extravag. alias duas Clementinas ejusdem anni 1306. nempe Secundam & Tertiā. De vita & honeste. Duas quoque factas circa annum 1307. nempe Tertiā & Quartā. De sententiis Excom. illasque Quatuor Clementinas minus utiles non videri, quam Clementinam de Privilegiis, cuius omissione mira vis fuit.

**Septimò** Officiales Curia Romanæ, nec non ibidem negotia Persequentes ab Ordinariorum Censuris liberati sunt, ut obsequiis ejusdem Curia promptiores se exhibeant Officiales, aliique ad illam liberius recurrent.

**Octavò**, Jus præsentandi, aliaque similiter Spiritualia Patronis Laicis concessa, Privilegia sunt, quæ ad defensionis Ecclesie subsidium inventa sunt. C. 12. De Panis.

**Nonnō**, Ne à Superiore Oppressus vel malè Habitus, iterum ab eodem vel illius Successoribus vexetur, à Jurisdictione illorum eximitur. C. 52. CAUS. XVI. QUES. I.

**Decimo**, Quia indecens esset, ut Inferior Superiorē ligaret vel solveret, atque Filius in Parentem potestatem haberet, Ecclesia in Cathedram erecta ab Archidiaconi, cui suberat, Jurisdictione eximitur. C. 16. De Maj. & Obed.

Notandum, concessas in pœnam Reorum, quoad vieti erant, Immunitates justissimas videri, sed quod in Successores, etiæ innoxios, pœna extendatur, durum nimis censendum esse, nisi qui in pœnam succedebant, in præmio etiam succederent.

#### QUÆSTIO V.

Num Exemptio à Privilegio differat?

**Quarendi causa:** Etsi omne Privilegium sit Exemptio, ex eo quod ab aliquo debito eximiat, nonnulla sunt, quæ Exemptioni convenient, & Privilegio convenient non videntur; extant enim Exemptiones Temporales, quæ Appellans eximitur à Jurisdictione sui Judicis etiam in aliis, quæ Appellationis Causis, si illum ut sibi suspectum recusare velit. C. 6. 24. De Appellat. quæ Appellans etiam, quæ Inferior Temporali Officio, sui Superioris fit Superior. C. 26. DIST. XCIII. C. 1. DIST. XCIV. Privilegium autem ex naturâ suâ videtur esse perpetuum, cum Principis Beneficium deceat esse manutinendum.

**Respondetur**, Exemptionem à Privilegio tanquam partem

k. 3 tem

tem à toto, differre, cùm Privilegium eximat vel concedat: Exemptio verò rigorosè sumpta, duntaxat eximatur; falsum autem esse, Privilegio non convenire, ut sit temporale, cùm Privilegium pendeat ex causâ, quæ temporalis esse potest, inò in ipso Jure legantur Privilegia Temporalia, quale, quo Theologia Studio Vacans; per Quinque annos Beneficiorum fructus, absens percipit. C. 5. *De Magistris*; quale etiam, quo Parochus propter eandem causam, per Septennium, Parochia sua fructus etiam absens lucratur. C. 34. *De Ecclesiis in VI.*

## QUÆSTIO VI.

*Nūm Exempti dici debant Metropolitanū, qui immediate subsunt Summo Pontifici?*

*Querendi causa:* Episcopalis Hierarchia constat Episcopis, Archiepiscopis, Primatisbus, Patriarchis, & Summo Pontifice; undè Metropolitanū Papæ proximè subiecti, duplī subiecti gradu liberantur.

*Respondetur;* Metropolitanos hujusmodi Exemptos dicendos non esse, nisi extēt Primates, vel Patriarche, Primatis, vel Patriarchatus jure actū gaudentes; non enim in re, de quā agitur, considerandum, quid aliās factum fuerit, vel quid in aliis Regionibus fiat, sed inspicendum duntaxat præsens tempus, ususque Locorum, de quibus quæritur, alioquin Presbyteri, qui immediate subsunt Episcopo, Exempti dicendi essent, etiam in Regionibus, in quibus nulli sunt Archipresbyteri, vel si sint, suo non potiuntur jure. Quod de Presbyteris respectu Archipresbyteri dictum est, ad Diaconos Archidiaconi respectu extendendum; alioquin etiam abrogatis Corepiscopis Distinctuum suorum Parochi Exempti fuissent, idèoque Quamplurimi Curati inter Exemptos collocandi essent; uno verbo, quoties Jurisdictionis gradus aliquis periret, tot fierent Exempti, quor illi gradus subiectebantur; & è converso, ante hujusmodi gradus institutionem, Exempti dici poterant, Quicumque postea Instituto subiecti fuerunt.